CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

REQUERIMENTO DE REQUISIÇÃO Nº      , DE 2023

(Do Deputado Sr. Padre João)

Requer que seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido,

ora formulado, de REQUISIÇÃO, ao Ministério do

Meio Ambiente e Mudança do Clima – MMAMC e ai

Ministro da , do compartilhamento dos dados de

registros de propriedades no sistema cadastro

ambiental rural – CAR.

Sr. Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição

Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952, e do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido, ora formulado, de REQUISIÇÃO, ao Ministério do Meio

Ambiente e Mudança do Clima – MMAMC e ao Ministério da Agricultura e Pecuária o

compartilhamento de documentos e dados referentes aos registros de imóveis rurais com área

superior a 15 módulos fiscais que constem em situação de irregularidade no cadastro

ambiental rural – CAR, e o(s) motivo(s) da(s) irregularidades.

JUSTIFICAÇÃO

Ao longo dos últimos anos, de acordo com o relatório da Comissão de Meio

Ambiente do Senado - CMA, denúncias apontam que o Sistema Nacional de Cadastro

Ambiental Rural tem recebido registros de propriedades ilegais em terras públicas destinadas

e não destinadas.

Trata-se de registros sobrepostos a Florestas Públicas Não-Destinadas (FPND),

Terras Indígenas (TI) e Unidades de Conservação (UC) que não poderiam ser aceitos no

*C
D2

30
67

21
97

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230672197600

RE
Q

 n
.3

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

09
:5

0:
42

.9
97

 -
CP

IM
ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

sistema como propriedade privada ou mesmo posse legítima e, portanto, com direito de

registro no CAR.

Como o CAR é autodeclaratório, grileiros cadastram no sistema supostos imóveis

rurais nas florestas públicas não destinadas, para simular um direito sobre a terra que eles não

possuem, conforme a legislação atual. E o aumento da grilagem de terras é apenas uma das

muitas consequências nefastas desse processo, que envolve corrupção, formação de quadrilha,

trabalho escravo, violência contra povos indígenas, roubo de madeira e mineração ilegal —

disse Wagner ao ler o relatório.

De acordo com o Laboratório de Inovação, Inteligência e Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), foram identificados, a

partir de dados do próprio Serviço Florestal Brasileiro (SFB), 2.789 cadastros sobrepostos a

terras indígenas, somando mais de 380,5 mil hectares.

Ante a gravidade dessas irregularidades de registros no CAR, faz-se necessário o

compartilhamento dos dados completos referentes aos registros ilegais, comunicando a essa

CPI a quantificação desse problema nas terras públicas destinadas e não destinadas.

Isto posto, contamos com o apoiamento dos nossos nobres Pares para que este

requerimento possa prosperar.

Sala de Comissões,     de     de 2023.

PADRE JOÃO

Deputado Federal – PT/MG
*C

D2
30
67

21
97

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230672197600

RE
Q

 n
.3

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

09
:5

0:
42

.9
97

 -
CP

IM
ST

Requerimento de Requisição de Informação e
Documentação em CPI (art. 58, §3º, CF)

(Do Sr. Padre João)

Requer que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido, ora

formulado, de REQUISIÇÃO, ao Instituto

Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA, do compartilhamento dos

dados do sistema nacional de cadastro

rural.

Assinaram eletronicamente o documento CD230672197600, nesta ordem:

 1  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230672197600

RE
Q

 n
.3

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

09
:5

0:
42

.9
97

 -
CP

IM
ST